
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Landsarkivet for Sjælland, 
Lolland-Falster og Bornholm

LANDSARKIVETS BIBLIOTEK

SYSTEMATIK

ved
Grethe Ilsøe

København
198o



BOGBESTAND OG SYSTEMATIK

Landsarkivets bibliotek omfatter ca. 2o.ooo bind, hvoraf hoved­
parten vedrører dansk historie. Desuden indeholder biblioteket 
en stor samling juridiske og administrative hjælpemidler, bla. 
statistica og offentlige tryksager. Endelig må bibliotekets spe­
cialsamling af arkivfaglig litteratur fremhæves.

Landsarkivets økonomiske muligheder for at anskaffe bøger til 
biblioteket har altid været og er stadig meget begrænsede. Langt 
størstedelen af bogbestanden er da også kommet til enten som for­
æring fra arkivbenyttere og arkivmedarbejdere, gennem udveksling 
med andre institutioner, eller som appendix til afleveringer af 
embedsarkivalier. Den nuværende bogbestand er således ikke skabt 
gennem en systematisk anlagt accession, følgelig er den da også 
temmelig uegal. Især er der mange værker, man bitterligt må sav­
ne, mens der til gengæld er andre, hvis forekomst man forbavses 
og glædes over.

I det omfang, Landsarkivet har mulighed for selv at tilrette­
lægge accessionen, bestræber man sig først og fremmest på at hol­
de håndbogssamlingen og tidsskriftsamlingen ved.lige. Desuden for­
søger man at anskaffe de videnskabelige værker, som især har affi­
nitet til arkivalierne i Landsarkivet.

Men bogbestandens ajourføring og vækst er fortsat meget af­
hængig af, at de arkivbenyttere, der i en eller anden form (bog- 
tryk-offset-duplikering) publicerer resultaterne af deres arbej­
de med arkivalier i Landsarkivet, forærer et eksemplar til bib­
lioteket.

Systematikken i Landsarkivets bibliotek er i hovedtrækkene 
den samme, som benyttes i Dansk Historisk Bibliografi 1913-42, 
men er i sine enkeltheder tilpasset’ bogbestand og benytterbehov. 
Det bemærkes specielt, at grupperne '’arkivvæsen'’, ”administrati­
on" og "personalhistorie, almindelig del" har krævet en langt me­
re detaljeret opbygning end de tilsvarende i DHB.

Den her foreliggende oversigt over den systematiske inddeling 
af Landsarkivets bibliotek vil forhåbentlig være benytterne til 
god hjælp. Opmærksomheden henledes på det alfabetiske register 
bagest (side28- 37).

-1-



Landsarkivets bibliotek

SYSTEMATISK HOVEDINDDELING

1. Hjælpemidler og hjælpevidenskaber (hj)

2. Tidsskrifter, årbøger, periodica (tidsskr)

3. Kildeudgaver (kildeudg)

4. Danmarks almindelige historie (hist)

5. Rets- og politivæsen (jur)

6. Administration (adm)

7. Militærvæsen (milit)

8. Finans-, kredit- og pengevæsen (fin)

9. Offentlig statistik (stat)

10. Næringsvæsen I (landbrug, havebrug, skovbrug, hede­
væsen, jagt og fiskeri) (næring I)

11. Næringsvæsen II (handel, teknik, håndværk og industri,
andre erhverv) (næring II)

12. Samfærdsel, post- og telegrafvæsen m.m. (samfærd)

13- Forsorg og forsikring (fors)

14. Sundhedsvæsen (sund)

15. Kirkelige og religiøse forhold (rel)

16. Undervisning og uddannelse (undervisn)

17. Sociologiske og kulturhistoriske forhold (s-k)
18. Åndsliv i øvrigt (ånds)

19. Topografi, alm. (top aim)

20. Topografi, spec, (top spec)

21. Personalhistorie, aim (pers aim)

22. Personalhistorie, spec, (pers spec)

23. Udenlandsk historie (udland)

24. Tryksager (tryks)

-3’



LANDSARKIVET
K0BÈNHAVN Okt. 1982

BIBLIOTEKET VEDR.

NYOPSTILLING I MAGASIN 2

Reol 1, fag a,

i sektion:
25 Stændertidende

26 Folketingets forhandlinger 1848 - ‘I866/67

27 II II 1867/68 - 1887/88

28 II II 1888/89 - 1901/02

29 II II 1901/02 - 1912/13

36 II II 1913/14 - 1924/25

37 II II 1924/25 - 1937/38

38. II II 1937/38 - 1951/52

39 II II 1952/53 - 1964/65

45 II II 1965/66 - 1969/70
Folketingets årbøger 1901-69
Københavns amtsråds forhandlinger -1970

46 Roskilde, Frederiksborg og Holbæk amtsråds 
forhandlinger -1970

47

48

49

55

Sorø, Præstø, Bornholm og Maribo amtsråds 
forhandlinger -1970

Byrådsforhandlinger -1970: København og Frederiksberg (-1955)

Byrådsforhandlinger -1970: Frederiksberg (1956-70)

Byrådsforhandlinger -1970: Gentofte, Gladsaxe, Helsingør,
Holbæk, Nakskov, Roskilde og 
Rønne.

56 Byrådsforhandlinger -1970: Slagelse.
Love og anordninger (pakker modtaget af Rigsarkivet)

57 Love og anordninger do.



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 1

1. HJÆLPEMIDLER OG HJÆLPEVIDENSKABER (hj)

a. Leksika (encyklopædistiske)
b. Ordbøger, danske, dialektordbøger, fremmede sprog, fagord­

bøger
c. Bibliografi og bogvæsen
d. Arkiwæsen (se særlig systematik)
e. Historiefilosofi, historisk teknik og metode (herunder hi­

storisk statistik)
f. Historiografi
g. Kronologi
h. Diplomatik, palæografi, vandmærker
i. Sproghistorie, epigrafik
j. Grafologi, astrologi
k. Sigillografi, heraldik, flag- og ordensvæsen
l. Kartografi (som videnskab; konkrete kort, se: top aim)
m. Ikonografi (som videnskab; enkelte personers ikonografi,

se: pers spec)
n. Numismatik
o. Mål og vægt

ARKIWÆSEN (hj d)

I Arkivvæsen generelt
a. Arkivbibliografi
b. Arkivkundskab, -teori, -heuristik
c. Arkivuddannelse
d. Arkivterminologi
e. Arkivistik

1. Arkivdannelse (generel, statslig, kommunal, privat)
2. Kassation
3. Ordning og registrering
4. Søgemetoder

f. Materialer og medier
1. Skrivemateriel

-5-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 1

2. Mikromedier
3. EDB
4. Lydbånd ög billeder

g. Opbevaring
1. Bygninger, magasiner
2. Reoler, skabe
3. Emballage

h. Konservering, restaurering
i. Kopiering

II Arkivvæsen specielt
a. Internationale arkivorganisationer
b. Nordiske arkivforhold
c. Danmark

1. Arkivlove, cirkulærer, bestemmelser
2. Rigsarkivet og/eller landsarkiverne (fællesanliggender)
3. Rigsarkivet

a. Historie
b. Organisation, personale
c. Dublikationer vedr. samlingerne (guider, generalre­

gistratur, arkivregistraturer, 
oversigter, vejledninger, ud­
stillingskataloger)

d. Forhold til arkivskaberne
e. Forhold til arkivbenytterne
f. Andet

4. Landsarkivet for Sjælland
a. Historie
b. Organisation, personale
c. Publikationer vedr. samlingerne
d. Forhold til arkivskaberne
e. Forhold til arkivbenytterne
f. Andet

5. Landsarkivet for Fyn
a. Historie
b. Organisation, personale

-6-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 1

c. Publikationer vedr, samlingerne
d. Forhold til arkivskaberne
e. Forhold til arkivbenytterne
f. Andet

6. Landsarkivet for Nørrejylland
a. Historie
b. Organisation, personale
c. Publikationer vedr. samlingerne
d. Forhold til arkivskaberne
e. Forhold til arkivbenytterne
f. Andet

7. Landsarkivet for de sønderjyske landsdele
a. Historie
b. Organisation, personale
c. Publikationer vedr. samlingerne
d. Forhold til arkivskaberne
e. Forhold til arkivbenytterne
f. Andet

8. Erhvervsarkivet
9• Stadsarkiver

10. Lokalhistoriske arkiver og arkivsammenslutninger
11. Andre arkivinstitutioner (Hærens arkiv, se Rigsarkivet

hj d II c 3)
12. Videnskabernes Selskabs arkivkommission
13. Arkiver, der ikke er afleveret/eller er spredt afleve­

ret til arkivinstitution/er
14. Arkivforeninger
15. Danica
16. Færøerne
17. Grønland

d. Island
e. Norge

1. Riksarkivet
2. Statsarkiver
3. Stadsarkiver

-7-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 2 og 3

4. Andre arkivinstitutioner
f. Sverige

1. Riksarkivet
2. Landsarkiver
3. Stadsarkiver
4. Andre arkivinstitutioner

g. Finland
1. Riksarkivet
2. Landsarkiver
3. Stadsarkiver
4. Andre arkivinstitutioner

h. Øvrige udenlandske arkivinstitutioner (alfabetisk efter
statsdannelsen)

i. Internationale arkivinstitutioner

2. TIDSSKRIFTER, ÅRBØGER, PERIODICA (tidsskr)

a. Almene historiske tidsskrifter og årbøger
b. Specielle (især historiske) tidsskrifter, årbøger og perio­

dica
c. Samlinger af afhandlinger af blandet indhold
d. Festskrifter

1. Til videnskabelige institutioner
2. Til personer

3. HISTORISKE KILDEUDGAVER (kildeudg)
a. Større kildesamlinger
b. Enkelte kildeudgaver

1. - 1555
2. 1536 - 1659
3. 166o - 1848
4. 1949 -
Udgaver af private personers breve er placeret i den syste­
matiske gruppe pers spec. Det samme gælder dagbøger.

-8-



Landsarkivets bibliotek Hovedgrunne 4 og 5

4. DANMARKS ALMINDELIGE HISTORIE (hist)

a. Samlede fremstillinger (større tidsrum) (herunder samlede
fremstillinger af Sønderjyllands, 
Grønlands og de tidligere danske 
Koloniers historie)

b. Specielle fremstillinger
1. - 1555
2. 1556 - 1659
5. 166o - 1848
4. 1849 - 1915

a. Krigene 1848-50, 1864
5. 1914 - 59
6. 194o - 45
7. 1945 -

c. Særlige forhold
1. Det slesvigske spørgsmål

a. Genforeningen
2. Skandinavismen
5. Partihistorie
4. Politisk lokalhistorie
5. Kongehuset

5. RETS- OG POLITIVÆSEN (jur)
a. Juridiske hjælpemidler (lovleksika, lovregistre, juridiske

formularbøger)
b. Retskilder

1. Landskabs- og rigslove. Håndfæstninger. Kongeloven.
Grundloven

2. Hærlove og gårdsretter
5. Byretter- og privilegier
4. Søret

-9-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 6

5. Landsbyvider og-^-vedtægter
6» Kronologiske samlinger af forordninger, reskripter og lo­

ve
7. Lovtidende
8, Tematiske lovsamlinger. Enkelte love og anordninger

c. Retshistorie
1. Privatret

Person-, familie- og arveret (navneret se: pers alm I
e 3) 

Formueret
2. Strafferet (herunder kriminologi)
3. Proces
4. Domstole (gejstlige domstole se: rel b)

Institutioner
Personel (biografiske oversigter se: pers alm II d 1)

5. Andre retsinstitutioner
d. Retstilstanden. Politi-,og fængselsvæsen

1. Forbrydelser (herunder enkelte kriminalsager)
2. Vægtere og politi. Redningskorps og brandvæsen
3. Fængselsvæsen
4. Andre straffeformer

e. Statsret og statsforvaltningsret
1. Kongedømmet
2. Danehof, rigsråd, stændermøder. Grundlovgivende rigsfor­

samling, statsråd, ministerråd
3. Rigsdag, folketing

(Stændertidende, Rigsdagsårbog, Rigsdagstidende, Folke­
tingstidende se: tryks)

4« Majoratsvæseh, »adel, rang
f. Folkeret

6. ADMINISTRATION (adm)

a. Almindelige fremstillinger
1. Oversigter over administrative inddelinger (se også stat)

*lo-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 7

2. Stats- og kommunalhåndbøger
3. Administrative tidsskrifter og cirkulæresamlinger (Colle-

gialtidende, Ministerialtidende etc.)
4. Betænkninger

b. Centraladministrationen
1. Kollegier
2. Ministerier
3. Direktioner, direktorater, styrelser
4. Nævn, kommissioner, udvalg

c. Lokaladministrationen
1. Len, stiftamtér/amter, Københavns Overpræsidium
2. Amtsrådskredse, Amtskommuner (fra 197o)
3. København og Frederiksberg
4. Købstæder
5. Landkommuner
6. 'Primærkommuner (fra 197o)
7. Andre lokaladministrative enheder

d. Specielle administrative forhold (f.eks. registre)

7. MILITÆRVÆSEN (milit)

a. Forsvaret i almindelighed
b. Hæren

1. Personel (biografiske oversigter, se: pers alm II e 1)
2. Hærens enkelte afdelinger
3. Sanitetsvæsen og retspleje (hærens sygehuse se: sund f)
4. Militære skoler og undervisning
5. Fæstningsvæsen
6. Materiel, uniformer
7. Indkvartering, kaserner, soldaterhjem
8. Borgerlig væbning

c. Søværnet
1. Personel (biografiske oversigter, se: pers alm II e 2)
2. Holmen og flåden

-11-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 8 og 9

3. Sanitetsvæsen og retspleje (søværnets sygehuse, se:sund f)
4o Søværnets skoler og undervisning
5. Søartilleri (minevæsen)
6 o Søværnets øvrige afdelinger

d. Flyvevåbnet
e«, Militære foreninger

8. FINANS-, KREDIT- OG PENGEVÆSEN (fin)
a » Finansforhold i almindelighed

1. Skatte- og. afgiftsvæsen,
2. Matrikelsvæsen (herunder grundværdikort)
3 o Told- og konsumtionsvæsen

Sundtolden
Enkelte varer
Enkelte toldsteder
Smugleri og hjemmebrænding

4. Lotterivæsen (tipstjenesten)
b. Kredit- og pengeinstitutter

lo Revisionsvæsen
2. Kredit- og hypotekforeninger
3. Banker

Nationalbanken
Øvrige banker

4. Sparekasser
5. Det kgl. Assistenshus

9. OFFENTLIG STATISTIK (stat)

a. Den offentlige-statistiks udvikling og metode
b. Samlede fremstillinger og historiske bearbejdelser af den

offentlige statistik
c. Publikationer, af,offentlig .statistik

1. Statistiske årbøger
2 e Statistisk Tabelværk

-12-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe lo og 11

5. Statistiske Meddelelser
4. Statistiske Efterretninger
5. Statistiske Undersøgelser
6. Øvrige offentlige statistica

lo. NÆRINGSVÆSEN I (næring i) 

4. Landbrug og landboforhold i almindelighed
1. Selveje, fæste, hoveri
2. Vornedskab, stavnsbånd
3. Landsbyen, fællesskab, udskiftning
4. Husmænd, landarbe jdere
5. Landbrugsorganisationer
6. Enkelte steders landbrug og landboforhold
7- Agerbrug
8. Husdyrbrug
9. Mejeribrug 
(Andelsbevægelsen, se næring II e)

c. Havebrug
d. Skovbrug
e. Hede- og klitbeplantning
f. Jagt
g. Fiskeri
h. Bjergværksdrift (stenbrud, kalkbrud, grusgrave)

11. NÆRINGSVÆSEN II (næring II)

a. Handel (og kontorvirksomhed), aim.
1. Børs, mæglere, markeder
2. Handelsselskaber
3. Enkelte steders handelsforhold
4. Handels- og kontororganisationer samt -foreninger
5. Enkelte handelsgrene og -artikler

-13-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 12

b» Teknik, alm.
1. Vind- og vandmøller. Vandforsyning (forurening se: top

alm e)
2. El- og gasværker

Andre energiformer
4 » Ingeniør- og entreprenørvirksomhed

c, Håndværk og industri, aim.
I» Lavsvæsen og håndværkerliv i aim.
2 o Enkelte steders lav, håndværk og industri i aim.
5 » Håndværker- og industriforeninger
4 » Enkelte håndværks- og industrifag

d, Andre erhverv
e, Andelsbevægelsen, aim

1. Arbejderkooperationer
Boligforeninger
Enkelte fag

2, Landboandelsbevægelsen
Enkelte grene

3 o Forbrugsforeninger
f» Arbejdsforhold, aim.

lo Fagforeninger
2, Arbejdsgiverforeninger

12 o SAMFÆRDSEL (samfærd)

a. Samfærdsel og trafikforhold i aim.
bo Landeveje, broer, tunneller (broer og gader i København og 

købstæderne se: top spec) 
c« Skibsfart og søveje

I. Personel (biografiske oversigter se: pers alm II i 1)
2» Rederier og dampskibsselskaber
3 » Skude- og færgefart
4. Havnevæsen
5» Fyr- og lodsvæsen

-14-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 15

6. Redningsvæsen
d. Jernbaneyæsen

1. Personel (biografiske oversigter se: pers alm II i 2)
2. Enkelte baner eller banestrækninger (banegårde se: top

spec)
e. Luftfart
f. Andre transportmidler (sporvogne, busser, biler, cykler

etc. )
g. Post- og telegrafvæsen

I. Personel (biografiske oversigter se: pers alm II i 4)
h. Telefonvæsen

15. FORSORG OG FORSIKRING (fors)
a. Gensidig hjælp. Offentlig og privat forsorg i aim.

1. Gilder
2. Legater, stiftelser, velgørenhedsselskaber, gensisidi-

ge understøttelsesforeninger
5. Fattigvæsen
4. Aftægtsforhold, alderdomsunderstøttelse, folkepension
5. Børne- og ungdomsforsorg
6. Forsorg for straffede og prostituerede
7. Særforsorg

Blinde
Døve
Vanføre
Åndssvage

8. Invalidepension
9. Afholdssagen

lo. Dyrebeskyttelse
II. Anden hjælp

b. Fors ikringsvæs en
1. Enke- og pensionskasser
2. Syge- og begravelseskasser
5. Livs- og ulykkesforsikring
4. Brandforsikring

-15-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 15

5 » Anden forsikring

14 o SUNDHEDSVÆSEN (sund)

a. Sundhedsvæsen i aim.
b. Sygdomme, epidemier, vaccination
c. Folkemedicin
d o lægevæsen
e. Jordemodervæsen
f. Hospitaler, sanatorier, kuranstalter etc.
g. Sanitære forhold og foranstaltninger (renovation) (vand­

værker se: næring II b 1) 
h» Tandlægevæsen
i. Dyrlægevæs en
j, Apotekervæsen

15. KIRKELIGE OG RELIGIØSE FORHOLD (rel)

a o Kirkehistorie
1. Til Reformationen

Reformationstiden
2 o Efter Reformationen

Indre Mission
Grundtvigianismen
Andre vækkelser og kirkelige retninger

b. Kirkeret
c. Kirkelige embeder og embedsmænd (biografiske oversigter se:

pers aim)
1. Bisper
2 o Domkapitler
3. Provster
4. Sognepræster

-16-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 15

5. Degne
6. Organister og gravere

d. Munke- og nonneordener (kloster)
e. Kirker og kirkeinventar (herunder kirkeklokker) (den enkel­

te kirke og dens inventar se: top spec)
f. Gudstjeneste, kirkelige handlinger

1. Prædiken
2. Salmesang og salmebøger

g. Kristeligt liv og arbejde
1. Sjælemesser, aflad, andagt, bønner
2. Bibeloversættelser, Bibelselskabet
3. Helgendyrkelse

Helligkilder
h. Menighedsarbejde og kirkelig virksomhed

1. Diakonisser, menighedspleje, menighedshjem
2. Arbejde blandt børn og unge

Søndagsskoler
KFUM og KFUK

3. Missionsvirksomhed
i. Enkelte stifter
j. Danske menigheder i udlandet
k. Sekter og fremmede trossamfund

Anglikanere
Baptister
Frelsens hær
Græsk-ortodokse
Herrnhuter
(Jøder, se: pers alm II t 1)
Katolikker
Luthersk Missionsforening
Metodister
Det danske Missionsforbund
Mormoner
Reformerte
Unitarer

l. Fremmede religioner i Danmark



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 16

16o UNDERVISNING OG UDDANNELSE (undervisn)

a o Skolevæsen, uddannelse, pædagogik i aim.
b. Universiteter og universitetscentre

1, De enkelte institutioner
2 o De enkelte fakulteter
3» Kommunitet, kollegier

c» De ridderlige akademier og Herlufsholm
do Højere læreanstalter (def.: professorer, doktorgrad)

lo Den polytekniske læreanstalt og Danmarks ingeniørakademi
2„ Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole
3o Danmarks farmaceutiske Højskole
4 « Tandlægehø j skolerne
5» Danmarks lærerhøjskole
6. Handelshøjskolen

e. Seminarier
fo Erhvervsfaglige uddannelsesinstitutioner
g. Den højere skole (latinskoler, gymnasier, studenterkursus,

HF)
h» Andre skoler

lo Realskoler
2, Rigeskoler
3 » Jødiske og katolske skoler

i. Folkeskolen
j » Den grundtvigske friskole
k, Folkehøjskolen
l, Efterskoler, aftenskoler, ungdomsskoler
m, Fritidsundervisning
n, Børnehaver, fritidshjem
o, Anden undervisning

-18-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 17

17. SOCIOLOGISKE OG KULTURHISTORISKE FORHOLD (s-k)

I Sociologiske forhold
a. Befolkningen som helhed og i enkelte landsdele eller loka­

liteter (folketællinger se også; stat c)
1. Demografisk struktur og udvikling

Familiestruktur
Ej endomsfordeling
Erhve rvs f o rd eling

2. Geografisk og social mobilitet (indenlands)
3. Emigration
4. Kvindebevægelse
5. Rolitisk adfærd

b. Enkelte befolkningsgrupper
1. Bybefolkning
2. Landbefolkning
3. Andre befolkningsgrupper (udlændinge i Danmark, herunder

også tyske mindretal, flygtnin­
ge se; pers alm II t)

II Kulturhistoriske forhold
a. Enkelte stænder og klasser

1. Hofliv
2. Adelsliv
3. Gejstlighedens liv
4. Købstadsliv
5. Landsbyliv med folkeminder
6. Særlinge
7. Fisker- sømands- og arbejderliv
8. Vandrefolk

b. Miljø og dagligdag
1. Boligen og dens udstyr
2. Mad og drikke (herunder bagning, brygning, slagtning etc.)
3. Klædedragt (smykker)
4. Husflid

-19-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 18

c» Skik og brug
I» Barsel og barnedåb
2, Trolovelse og bryllup
3 o Død og begravelse
4 » Årets fester

d» Selskabelighed og fornøjelser
e o Sport
fo Foreninger (ikke-faglige, ikke-politiske, ikke-kristelige)

lo Skydeselskaber
2» Frimurerloger o.lign.
3» Ungdomsforeninger (spejderbevægelse)
4 » Foreninger til folkeoplysningens fremme
5o Andre foreninger (herunder nationale foreninger)

g. Rejser og turisme
h. Almuens åndskultur

I. Sagn, eventyr, gåder (folkeviser, se: ånds)
2» Overtro (hekseprocesser, se: jur) 

Folkemedicin (se: sund c)

18o ÅNDSLIV I ØVRIGT (ånds)

a. Åndsliv i aim.
b„ Kulturforbindelse mellem enkelte lande og byer
c. Videnskabernes historie

1, I almindelighed
2, De enkelte videnskaber (historiske videnskaber og hjæl­

pevidenskaber, se: hj)
d. Videnskabelige ekspeditioner
e. Videnskabelige institutioner (arkiver, se: hj d)

lo Biblioteker
Videnskabelige biblioteker 
Specialbiblioteker
Folkebiblioteker

2, Museer og samlinger (også kunstmuseer)

-2o-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 19 og 2o

Nationalmuseet
Specialmuseer
Lokale museer

3. Andre videnskabelige institutioner
4. Videnskabelige selskaber

f. Litteratur
g. Presse
h. Radio og tv
i. Teater (skuespil, ballet, opera) film

Teater- og filmskoler
j. ' Musik og sang

Musikkonservatorier
k. Maler- og billedhuggerkunst. Arkitektur (se også: top aim

og top spec)

19. TOPOGRAFI, ALM. (top aim)

a. Hjælpemidler
1. Kort
2. Vejvisere, postadressebøger

b. Historisk-topografiske beskrivelser af Danmark
c. Større specialværker (landsomfattende)

1. Danmarks kirker
2. Danmarks herregårde
J. Andre værker

d. Stednavne (gadenavne se:top spec)
e. Fredning og miljøbeskyttelse (forurening, byggeregler etc.)
f. Naturkatastrofer

20. TOPOGRAFI, SPEC. (top spec)

a. København med Frederiksberg
1. Almindelig historie og topografi
2. Historie og topografi i enkelte tidsrum (kommunal forfat­

ning og forvaltning se: adm c 3)

-21-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 2o

3» Bydele og kvarterer
4» Torve, pladser, fælleder
5. Gader, broer
6. Bymuren, voldene
7. Bygninger

a» Kirker, klostre, menigheder
b. Slotte med tilhørende haver
Co Andre offentlige bygninger 
do Private bygninger

8» Monumenter, springvand
9 o Forlystelser

lo. Parker, kirkegårde
bo Sjælland med omliggende øer og Samsø

I. Hele landsdelen eller større dele deraf
2 o Amter og herreder
3 » Købstæder
4 » Landsogne
5 » Slotte og herregårde

c o Bornholm
1. Hele øen eller større dele deraf
2„ Købstæder
3 » Landsogne
4 » Borge o Hammer shus

d. Lolland og Falster med omliggende øer
1. Hele landsdelen eller større dele deraf
2. Købstæder
3. Landsogne
4. Slotte og herregårde

e. Fyn med omliggende øer
10 Hele landsdelen eller større dele deraf
2 o Amter og herreder
3. Købstæder
4 » Landsogne
5 o Slotte og herregårde

f. Nørrejylland
I. Hele landsdelen eller større dele deraf

-22-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 2o aI

2. Gudenåen og Limfjorden
5. Amter og herreder
4 o Købstæder
5. Landsogne
6. Slotte og herregårde

2 o a S ønd er .1 ylland
Historie, indre forhold og topografi 
(systematiseret bibliografisk i en samlet opstilling)

top spec
a. Nord for grænsen af 192o

1. Hele landsdelen eller.større dele deraf
2. Købstæder og flækker
5. Landsogne
4. Slotte og herregårde

b. Syd for grænsen af 192o
1. Hele landsdelen eller større dele deraf
2. Købstæder og flækker
3. Landsogne
4. Herregårde og slotte

Færøerne
Historie, indre forhold og topografi
(systematiseret bibliografisk i en samlet opstilling)

Grønland
Historie, indre forhold og topografi
(systematiseret bibliografisk i en samlet opstilling)

Tropekolonierne
a. Guinea-kysten
b. Vestindien
c. Tranquebar og Nicobarerne

-23-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 21

21„ PERSONALHISTORIE, ALM. (pers aim)

I Genealogi og biografi, generelt
a. Genealogiens metodik og historie

1. Vejledninger i slægtsforskning
2. Genealoger, genealogisk virksomhed, genealogiske samlin­

ger
b. Samlinger af stamtavler
c«. Samlinger af biografier

1. I almindelighed
2. I enkelte landsdele og lokaliteter

d. Samlinger af portrætter
e » Personnavne

1. Fornavne
2. Tilnavne
3» Navneret og navnelove

fo Fortegnelser over fødsler, vielser og dødsfald
1. Samlede oversigter
2» I enkelte landsdele og lokaliteter
3. Gravsten og indskrifter

go Fortegnelser over personer, der har opnået dansk indfødsret

II Biografiske oversigter og fortegnelser
a. Ordensbærere
bo Medlemmer af regering og rigsdag (folketing)
c. Juridiske og statsvidenskabelige kandidater
d. Embedsmænd

1. Domstole og politi
2. Centraladministration (herunder udenrigstjenesten)
3o Lokaladministration (herunder tillige folkevalgte, kom-

' munalbestyrelser, etc.)
e. Militære

1. Hær
2. Flåde

-24-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 21

5. Andre militære
4. Faldne og Veteraner

f. Polytekniske kandidater og landinspektører
g. Personer inden for finans-, kredit- og pengevæsen
h. Personer inden for næringsvæsenet

1. Landbrug, havebrug, skovbrug
2. Jagt, fiskeri
3. Handel
4. Teknik
5. Håndværk, industri
6. Andre erhverv

i. Personer inden for samfærdsel
1. Søfart
2. Jernbane
3. Sporveje, bus, fly
4. Post, telegraf, telefon

j. Personer inden for forsorg og forsikring
k. Personer inden for sundhedsvæsenet

1. læger, sygeplejersker, jordemødre
2. Tandlæger, dyrlæger, apotekere

l. Gejstlig personalhistorie og fortegnelser over gejstli­
ge personer

1. Gejstlig personalhistorie i aim.
2. Gejstlig personalhistorie i enkelte landsdele og loka­

liteter
3. Teologiske kandidater
4. Andre kirketjenere

m. Personer inden for undervisningsvæsenet
1. Degnehistorie og fortegnelser over degne
2. Magistre og lærere i aim.
3. Ved de enkelte undervisningsinstitutioner

n. Studenter og dimittenter
1. Studenter (herunder også danske studenter ved udenland­

ske universiteter)
2. Dimittenter fra lærde skoler
3. Dimittenter fra seminarier

-25-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 22 og 23

4. Dimittenter fra andre undervisningsinstitutioner
o » Medarbejdere ved videnskabelige og kulturelle institutioner

1. Biblioteker
2. Museer og samlinger
3 o Andre institutioner

p- Forfattere, journalister
Skuespillere, ballet- og operakunstnere, musikere

r. Malere, billedhuggere, kunsthåndværkere, arkitekter
So Danske i udlandet (danske menigheder, se: rel j)

1. I tidligere danske kolonier
2. I øvrige udland

t. Udlændinge i Danmark
1. Jøder (også jødiske trosbekendere)
2. Andre udlændinge

22. PERSONALHISTORIE, SPEC. (pers spec) 

systematiseret alfabetisk

23 UDENLANDSK HISTORIE (udland)

a o Verd enshi s t ori e
lo Enkelte perioder
2» Enkelte emner

b. Nordens historie
1. Island
2. Norge
3. Sverige
4. Finland

c, Øvrige udenlandske statsdannelser
do Internationale organisationer

-26-



Landsarkivets bibliotek Hovedgruppe 24

24. OFF. TRYKSAGER

systematiseret bibliografisk



ALFABETISK REGISTER

Det bemærkes, at der i registeret kun er optaget emner og be­
greber, der udtrykkeligt forekommer i den systematiske indde­
ling.

Adel lo
Adelsliv 19
Administrative inddelinger lo
Afgiftsvæsen 12
Afholdssagen 15
Aflad 17
Aftenskoler 18
Aftægtsforhold 15
Agerbrug 13
Alderdomsunderstøttelse 15 
Amter 11, 22-23
Amtskommuner 11
Amtsrådskredse 11
Andagt 17
Andelsbevægelsen 13, 14
Anglikanere 17
Apotekere 25
Apotekervæsen 16
Arbejderkooperationer 14 
Arbejderliv 19
Arbejdsforhold 14
Arbejdsgiverforeninger 14 
Arkitekter 26
Arkivbenyttere 6, 7
Arkivbibliografi 5

Arkivbygninger 6
Arkivdannelse 5
Arkivforeninger 7
Arkivheuristik 5
Arkivinstitutioner 7
Arkivinstitutioner, internatio­
nale , udenlandske 8
Arkivistik 5
Arkivkundskab 5
Arkivlove 6
Arkivmagasiner 6 
Arkivorganisationer, internati­
onale 6
Arkivregistraturer 6
Arkivsammenslutninger 7 
Arkivskabe 6
Arkivskabere 6, 7
Arkivteori 5
Arkivterminologi 5
Arkivuddannelse 5
Arkivvæsen 5
Arveret lo
Assistenshus, det kgl. 12 
Astrologi 5

-28-



Landsarkivets bibliotek

Bagning 19
Ballet 21
Balletdansere 26
Banegårde 15
Banker 12
Baptister 17
Barnedåb 2o
Barsel 2o
Befolkningsgrupper 19
Begravelse 2o
Begravelseskasser 15
Betænkninger 11
Bibeloversættelser 17
Bibelselskabet 17
Bibliografi 5
Biblioteker 2o, 26
Biler 15
Billeder 6
Billedhuggere 26
Billedhuggerkunst 21
Biografier 24
Bisper 16
Bjergværksdrift 13
Blinde 15
Bogvæsen 5
Boligen 19
Boligforeninger 14
Boligudstyr 19
Borge 22
Bornholm 22
Brandforsikring 15
Brandvæsen lo
Breve, private personers 8
Broer 14, 22
Brug, skik og 2o
Brygning 19
Bryllup 2o
Busser 15, 25

Alfabetisk register

Bybefolkning 19
Bydele 22
Bykvarterer 22
Byggeregler 21
Bygninger, offentlige 22
Bygninger, private 22
Byprivilegier 9
Byretter 9
Bøn 17
Børneforsorg 15
Børnehaver 18
Børs 13

Centraladministration 11, 24 
Collegialtidende 11
Cykler 15

Dagbøger 8
Dagligdag 19
Dampskibsselskaber 14
Danehof lo
Danica 7
Danmarks herregårde 21
Danmarks Ingeniørakademi 18
Danmarks kirker 21
Danmarks lærerhøjskole 18
Danske i udlandet 25, 26
Danske kolonier 9
Danske menigheder i udlandet 17, 26
Danske Missionsforbund, det 17
Degne 17
Degnehistorie 25
Diakonisser 17
Dialektordbøger 5
Dimittenter 25
Diplomatik 5
Direktioner 11
Direktorater 11

-29-



Landsarkivets bibliotek Alfabetisk register

Domkapitler 16
Domstole lo, 24
Drikke 19
Dyrebeskyttelse 15
Dyrlæger 25
Dyrlægevæsen 16
Død 2o
Dødsfald 24
Døve 15

/

EDB 6
Efterskoler 18 
Ejendomsfordeling 19 
Ekspeditioner, videnskabelige 2o 
Elværker 14
Emballage 6
Embeder, kirkelige 16
Embedsmænd 24
Emigration 19 .
Enkekasser 15 
Entreprenørvirksomhed 14 
Epidemier 16
Epigrafik 5
Erhvervsarkivet 7
Erhvervsfaglige 
uddannelsesinstitutioner 18 
Erhvervsfordeling 19
Eventyr 2o

Fagforeninger 14
Fagordbøger 5
Fakulteter 18
Faldne 25
Falster 22
Familieret lo
Familiestruktur 19
Farmaceutiske højskoler 18 
Fattigvæsen 15

Fester, årets 2o
Festskrifter 8
Film 21
Filmskoler 21
Finansvæsen 12, 25
Finland 26
Finland, arkivvæsen 8 
Fiskeri 13, 25 
Fiskerliv 19
Flagvæsen 5
Fly 25
Flygtninge 19 
Flyvevåbnet 12 
Flækker (Sønderjylland) 23 
Flåden 11, 24 
Folkebiblioteker 2o 
Folkehøjskolen 18 
Folkemedicin 16, 2o 
Folkeminder 19
Folkeoplysningens fremme, fore 
ninger til 2o
Folkepension 15 
Folkeskolen 18 
Folketing lo, 24 
Folketingstidende lo 
Folkeviser 2o 
Forbrugsforeninger 14 
Forbrydelser lo 
Foreninger 12, 2o 
Forfattere 26
Forlystelser 22 
Formueret lo
Formularbøger, juridiske 9 
Fornavne 24
Fornøjelser 2o 
Forordninger lo 
Forsikringsvæsen 15, 25 
Forsorg 15, 25

-3o-



Landsarkivets bibliotek

Forsvaret 11
Forurening 14, 21
Frederiksberg 11, 21
Fredning 21
Frelsens Hær 17
Fremmede religioner 17 , .
Fremmede trossamfund 17
Frimurerloger 2o
Friskole 18
Fritidshjem 18
Fritidsundervisning 18
Fyn 22
Fyn, Landsarkivet for 6
Fyrvæsen 14
Fælleder 22
Fængselsvæsen lo
Færgefart 14
Færøerne 25
Færøerne, arkivvæsen 7
Fæste 15
Fæstningsvæsen 11
Fødsler 24

Gadenavne 21
Gader 22
Gasværker 14
Gejstlige embeder 16
Gejstlighedens liv 19
Gejstlig personalhistorie 25
Genealogi 24
Genforeningen 9
Geografisk mobilitet 19
Gilder 15
Grafologi 5
Gravere 17
Gravsten 24
Grundloven 9
Grundtvigianismen 16

Alfabetisk register

Grundlovgivende rigsforsamling lo
Grundtvigske friskole, den 18 
Grundværdikort 12
Grusgrave 15
Græsk-ortodokse 17
Grønland 9, 25
Grønland, arkivvæsen 7
Gudenåen 25
Gudstjeneste 17
Guinea-kysten 25
Gymnasier 18
Gåder 2o

Hammershus 22
Handel 15, 25 
Handelsforeninger 15 
Handelshøjskolen 18
Handelsorganisationer 15
Handelsselskaber 15
Havebrug 15, 25
Havnevæsen 14
Hedebeplantning 15
Hekseprocesser 2o
Helgendyrkelse 17
Helligkilder 17
Heraldik 5
Herlufsholm 18
Herreder 22
Herregårde 21, 22
Herrnhuter 17
HF-kursus 18
Historie, Nordens 26
Historie, udenlandsk 26
Historie, videnskabernes 2o 
Historiefilosofi 5
Historiografi 5
Historiske foreninger 2o 
Historisk metode 5

-51.



Landsarkivets bibliotek Alfabetisk register

Historisk statistik 5
Historisk teknik 5 
Hjemmebrænding 12 
Hjælp, gensidig 15 
Hofliv 19
Holmen 11
Hospitaler 16
Hoveri 15
Husdyrbrug 15
Husflid 19
Husmænd 15
Hypotekforeninger 12
Hæren 11, 24
Hærens arkiv 7
Hærlove 9
Højere skole, den 18 
Håndfæstninger 9 
Håndværk 14, 25 
Håndværkerforeninger 14 
Håndværkerliv 14

Ikonografi 5
Indfødsret 24 
Indkvartering 11 
Indre Mission 16 
Indskrifter 24 
Industri 14, 25 
Industriforeninger 14 
Ingeniørakademier 18 
Ingeniørvirksomhed 14 
Internationale 
arkivinstitutioner 8 
Internationale 
arkivorganisationer 6 
Internationale organisationer 26 
Invalidepension 15
Island 26

Jagt 15, 25
Jernbane 15, 25
Jordemodervæsen 16
Jordemødre 25
Journalister 26
Juridiske formularbøger 9
Juridiske kandidater 24
Jøder 26
Jødiske skoler 18
Jødiske trosbekendere 26

Kalkbrud 15
Kandidater 24, 25
Kartografi 5
Kaserner 11
Kassation 5
Katolikker 17
Katolske skoler 18
KFUK 17
KFUM 17
Kildesamlinger 8
Kildeudgaver 8
Kirkegårde 22
Kirkehistorie 16
Kirkeinventar 17
Kirkeklokker 17
Kirkelige embeder 16 
Kirker 21, 22
Kirkeret 16
Kirketjenere 25
Klitbeplantning 15
Klostre 22
Klædedragt 19
Kollegier 11
Kommissioner 11
Kommunalbestyrelser 24
Kommunalhåndbøger 11
Kommunitetet 18

-52-



Landsarkivets bibliotek Alfabetisk register

Kongehuset 9
Kgl. Assistenshus, det 12
Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole, den 18 
Kongeloven 9
Konservering 6 
Konsumtionsvæsen 12 
Kontororganisationer 13 
Kontorvirksomhed 13 
Kopiering 6
Kort 12
Kreditforeninger 12 
Kreditvæsen 12, 25
Krigsveteraner 25 
Kriminalsager lo 
Kriminologi lo
Kronologi 5
Kulturforbindelser 20
Kulturhistoriske forhold 19
Kunsthåndværkere 26 
Kuranstalter 16
Kvarterer (by-) 22
Kvindebevægelse 19 
København 11, 21 
Københavns Overpræsidium 11 
Købstadsliv 19
Købstæder 11, 22, 23

Landarbejdere 13
Landbefolkning 19
Landboforhold 13
Landbohø j skole,
den Kgl. Veterinær- og 18 
Landbrug 13, 25
Landbrugsorganisationer 13 
Landeveje 14
Landinspektører 25 
Landkommuner 11

Landsarkiverne 6-7 
Landsbyen 13 
Landsbyfællesskab 13 
Landsbyliv 19
Landsbyvedtægter lo 
Landsbyvider lo 
Landskabslove 9
Landsogne 22, 23 
Latinskoler 18 
Lavsvæsen 14
Legater 15
Leksika 5
Len 11
Limfjorden 23
Litteratur 21
Livsforsikring 15
Lodsvæsen 14 
Lokaladministration 11, 24 
Lokalhistorie, politisk 9 
Lokalhistoriske arkiver 7 
Lolland 22
Lotterivæsen 12
Love lo
Lovleksika 9
Lovregistre 9
Lovtidende lo
Luftfart 15
Luthersk Missionsforening 17 
Lydbånd 6
Læger 25
Lægevæsen 16
Lærere 25
Lærerhøjskole, Danmarks 18

Mad 19
Magistre 25
Maj oratsvæsen
Malere 26

-33-



Landsarkivets bibliotek

Malerkunst 21
Markeder 15 
Matrikelsvæsen 12
Mejeribrug 13
Menigheder, 17, 22, 26 
Menighedsarbejde 17 
Menighedshjem 17
Menighedspleje 17 
Metodister 17
Mikromedier 6
Militære foreninger 12 
Militære skoler 11
Miljø 19
Miljøbeskyttelse 21 
Mindretal (nationale) 19 
Minevæsen 12
Ministerialtidende 11
Ministerier 11
Ministerråd lo
Missionsvirksomhed 17 
Mobilitet 19
Monumenter 22
Mormoner 17 
Munkeordener 17
Museer 2o, 21, 26
Musik 21
Musikere 26
Musikkonservatorier 21 
Mæglere 13
Mål og vægt 5

Nationalbanken 12
Nationalmuseet 21 
Naturkatastrofer 21
Navnelove 24
Navneret lo, 24
Nicobarerne 23
Nonneordener 17

Alfabetisk register

Nordens historie 26
Nordiske arkivforhold 6
Norge 26
Norge, arkivvæsen 7
Numismatik 5
Næringsvæsen 13
Nævn 11
Nørrejylland 22
Nørrejylland, Landsarkivet for 7

Opera 21
Operakunstnere 26
Ordbøger 5
Ordensbærere 23
Ordensvæsen 5
Organister 17
Overtro 2o

Palæôgrafi 5
Parker 22
Partihistorie 9
Pengeinstitutter 12
Pengevæsen 12, 25
Pensionskasser 15
Periodica 8
Personalhistorie 24-26
Personnavne 24
Personret lo
Pigeskoler 18
Politi lo, 24
Politisk adfærd 19
Politisk lokalhistorie 9
Polytekniske kandidater 25
Polytekniske læreanstalter 18
Postadreessebøger 21
.Postvæsen 15, 25
Presse 21
Primærkommuner 11

34-



Landsarkivets bibliotek

Private personers -breve -8
Privatret lo
Proces lo
Prostituerede 15
Provster 16
Prædiken 17
Pædagogik 18

Radio 21
Rang lo
Realskoler 18
Rederier 14
Redningskorps lo
Redningsvæsen 15
Reformerte 17
Regering 24
Registre 11
Registrering (arkiv) 5
Rejser 2o
Religioner, fremmede 17
Renovation 16
Reoler 6
Reskripter lo
Restaurering 6
Retshistorie lo
Retskilder 9
Revalidering 15
Revisionsvæsen 12
Ridderlige akademier, de 18
Rigsarkivet 6
Rigsdag lo, 24
Rigsdagstidende lo
Rigsdagsårbog lo
Rigslove 9
Rigsråd lo

Sagn 17
Salmebøger 17
Salmesang 17

Alfabetisk register

Samfærdsel 14y ”25-. -
Samsø 22
Sanatorier 16
Sanitetsvæsen 11
Sanitære forhold 16
Segl 5
Sekter 17
Selskabelighed 2o
Selskaber, videnskabelige 21
Selveje 13
Seminarier 18
Sigillografi 5
Sjælemesser 17
Sjælland 22
Sjælland, Landsarkivet for 6
Skandinavismen 9
Skattevæsen 12
Skibsfart 14
Skik og brug 2o
Skoler 12, 18
Skolevæsen 18
Skovbrug 13, 25
Skrivemateriel 5
Skudefart 14
Skuespil 21
Skuespillere 26 ■
Skydeselskaber 2o
Slagtning 19
Slesvigske spørgsmål, det 9
Slotte 22, 23
Slægtsforskning 24
Smugleri 12
Smykker 19
Social mobilitet 19
Sociologiske forhold 19
Sognepræster 16
Soldaterhjem 11
Sparekasser 12
Spejderbevægelse 2o

-35



Landsarkivets bibliotek Alfabetisk register

Sport 2o 
Sporveje 25 
Sporvogne 15 
Springvand 22
Sproghistorie 5 
Stadsarkiver 7 
Stamtavler 24 
Statistik 12
Statistik, historisk 5
Statistiske Efterretninger 13
Statistiske Meddelelser 13
Statistiske Undersøgelser 13
Statistiske årbøger 12
Statistisk metode 12
Statistisk Tabelværk 12
Statsforvaltningsret lo
Statshåndbøger 11
Statsret lo
Statsråd lo
Statsvidenskabelige kandida­
ter 24
Stavnsbånd 13
Stednavne 21
Stenbrud 13
Stiftamter 11
Stiftelser 15
Stifter 17
Straffede 15
Strafferet lo
Studenter 25
Studenterkollegier 18 
Studenterkursus 18
Styrelser 11
Stænder 19
Stændermøder lo
Stændertidende lo
Sundhedsvæsen 16, 25
Sundtolden 12

Sverige 26
Sverige, arkiwæsen 8 
Sygdomme 16
Sygekasser 15 
Sygeplejersker 25
Særforsorg 15
Særlinge 19
Søartilleri 12
Søfart 25
Søgemetoder 5
Sømandsliv 19
Søndagsskoler 17 
Sønderjylland 9, 23 
Sønderjyske landsdele, 
Landsarkivet for de 7 
Søret 9
Søveje 14
Søværnets skoler 12

Tandlægehøjskolerne 18 
Tandlæger 25
Tandlægevæsen 16
Teater 21
Teaterskoler 21
Teknik 14, 25 
Telefonvæsen 15» 25 
Telegrafvæsen 15, 25 
Teologiske kandidater 25
Tidsskrifter 8
Tilnavne 24 
Tipstjenesten 12 
Toldsteder 12
Toldvæsen 12
Topografi 21
Torve 22
Trafikforhold 14
Tranquebar 23
Trolovelse 2o

-36-



Landsarkivets bibliotek Alfabetisk register

Tropekolonierne 23
Trossamfund, fremmede 17
Tryksager 27
Tunneller 14
Turisme 2o
TV 21
Tyske mindretal 19

Uddannelse 18
Udenlandske arkivinstitutioner 8
Udenlandsk historie 26
Udlændinge 19, 26
Udskiftning 13
Udstillingskataloger (arkivud­
stillinger) 6
Udvalg 11
Ulykkesforsikring 15
Understøttelsesforeninger, 
gensidige 15
Undervisning 18
Ungdomsforeninger 2o
Ungdomsforsorg 15
Ungdomsskoler 18
Uniformer 11
Unitarer 17
Universiteter 18

Videnskabelige 
Videnskabelige 
ner 2o
Videnskabelige 
ner 2o
Videnskabelige 
Videnskabernes 
Videnskabernes

biblioteker 2o 
ekspeditio-

institutio-

selskaber 21 
historie 2o 
Selskabs

arkivkommission 7
Vielser 24
Vindmøller 14
Voldene (København) 22
Vornedskab 13
Væbning, borgerlig 11
Vægt, Mål og 5
Vægtere lo
Vækkelser 16

Økonomiske forhold 13 
Øresundstolden 12

Åndsliv 2o
Åndssvage 15
Årbøger 8
Årets fester 2o

Universitetscentre 18

Vaccination 16
Vandforsyning 14 
Vandmærker
Vandmøller 14
Vandrefolk 19
Vanføre 15
Vejvisere 21
Velgørenhedsselskaber 15
Verdenshistorie 26
Vestindien 23



Landsarkivets bibliotek

Vejledning i benyttelse

Bibliotekskatalogen består af 5 kartoteker, der hver især danner ind­
gang til biblioteket:
1. forfatterkartotek (alfabetisk) gule kort
2. titelkartotek (alfabetisk) røde kort
3. systematisk kartotek hvide kort (hovedkort) og blå

kort (henvisningskort)

Bøgerne er opstillet efter det systematiske kartotek, d.v.s. i den 
rækkefølge, hvori hovedkortene (= de hvide kort) er anbragt.

Samtlige kartotekskort i alle 3 kartoteker er forsynet med en signa­
tur i øverste højre hjørne, som angiver den pågældende bogs fysiske 
placering i bibliotekssystemet (opstillingen).

Systematikken er i hovedtrækkene den samme, der benyttes i Dansk Hi­
storisk bibliografi 1913-42, men er i sine enkeltheder tilpasset de 
for Landsarkivets bibliotek specielle forhold såvel m.h.t. bogbestand 
og benytterbehov. Biblioteket er bygget op i følgende systematiske 
hovedgrupper :
1. hjælpemidler og hjælpevidenskaber (hj)
2. tidsskrifter, årbøger, periodica (tidsskr)
3. kildeudgaver (kildeudg)
4. Danmarks aim. historie (hist)
5. retsvæsen (jur)
6. administration (adm)
7• militærvæsen (milit)
8. finans-, kredit- og pengevæsen (fin)
9. offentlig statistik (stat)

10. næringsvæsen I (landbrug, skovbrug, jagt, fiskeri (næring i)
11. næringsvæsen II (handel, håndværk, industri o.a.) (næring II)
12. samfærdsel, post- og telegrafvæsen m.m. (samfærd)
13. forsorg og forsikring (fors)
14. sundhedsvæsen (sund)
15. kirkelige og religiøse forhold (rel)
16. undervisning og uddannelse (undervisn)
17. sociologiske og kulturhistoriske forhold (s-k)
18. åndsliv i øvrigt (ånds)
19. topografi, alm. (top aim)
20. topografi spec, (top spec)



21. personalhistorie alm. (pers alm)
22. personalhistorie, spec, (pers spec) '
23. udenlandsk historie (udland)
24. offentlige tryksager (tryks)

Selvbet j ening:
På grund af pladsforholdene kan kun en mindre del af biblioteket være• 
anbragt på læsesalen. Denne del er umiddelbar tilgængelig for -publi­
kum. Benyttelsen sker ved selvbetjening.

Følgende hovedgrupper er helt eller delvis opstillet på læseéaLen:
1. hjælpemidler og hjælpevidenskaber (hj) delvis
2. tidsskrifter, årbøger og periodica (tidsskr) delvis
3. kildeudgaver (kildeudg) total
4. Danmarks aim. historie (hist) del&U (=0 ver sigt s værker)
5. retsvæsen (jur) delvis

19. topografi, alm. (top aim) total
20. topografi, spec, (top spec) total (= Landsarkivets geografiske

område)
21. personalhistorie, aim (pers aim) total

De bøger, der står på læsesalen, er alle afmærket med en farvet eti­
kette og et opstillingsnummer, som angiver hovedgruppen og rækkeføl­
gen inden for denne. De pågældende ;opstillingsnumre står også anført • 
på hovedkortene i det systematiske(kårtotek, således at man ved opslag 

A .
straks kan se, om den pågældende bog står på læsesalen. Afmærkningen 
skal hjælpe publikum til lettere at finde den ønskede bog og til at 
•placere den nå sin rette plads efter benyttelsen.

Bestilling:
Den øvrige (ikke nummererede) del af Landsarkivets bibliotek er pla­
ceret uden for læsesalen og er ikke umiddelbar tilgængelig for pub­
likum. Bøger fra denne del af biblioteket skal bestilles på særlige 
bestillingssedler (anbragt ved bordene på læsesalen), der må udfyl­
des korrekt ved hjælp af katalogen. Fremtagningen af bestilte bø­
ger sker normalt i tilknytning til de faste ekspeditionstider på 
læsesalen. Dog går ekspeditionen af arkivalier forud for bog^lgspe- 
ditionen. Bøgerne skal afleveres straks efter benyttelsen. Det fo­
regår ved at placere bøgerne på den dertil indrettede reolvogn på 
læsesalen. Biblioteksbøgerne kan ikke reserveres, og der kan ikke 
bestilles kopier eller film af bøgerne.


